GE_GERICHTE ACJC/456/2022 vom 5. April 2022
GE Cour de justice, 2022-04-05, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ACJC_456_2022
FR: GE_GERICHTE ACJC/456/2022 du 5 avril 2022
IT: GE_GERICHTE ACJC/456/2022 del 5 aprile 2022
Erwägungen
E. 1.1
L'appel est recevable contre les jugements de mesures protectrices de l'union conjugale,

compte dans l'exercice de son large pouvoir
- 15/29 -
C/13259/2020 d'appréciation (art. 4 CC; ATF 144 III 481 consid. 4.7.9; arrêt du Tribunal
fédéral 5A_329/2019 précité consid. 3.3.1.2). 3.1.3 Le juge peut avoir recours aux services
de protection de l'enfance ou de la jeunesse pour demander un rapport sur la situation
familiale, une enquête sociale pouvant avoir son utilité en cas de situation conflictuelle et de
doute sur la solution adéquate pour les enfants. Le juge n'est toutefois pas lié par les
conclusions du SEASP. Le rapport de ce service (lequel constitue une preuve au sens des
art. 168 et 190 CPC) est soumis, à l'instar des autres preuves, au principe de la libre
appréciation consacré par l'art. 157 CPC. Une portée particulière peut certes être conférée
au rapport d'évaluation sociale qui prend en compte des éléments objectifs, basés sur les
déclarations d'intervenants scolaires, médicaux ou sociaux; il contient également des
appréciations subjectives, lesquelles dénotent souvent une grande expérience en la matière,
mais qui ne sauraient cependant remplacer le pouvoir de décision du juge (arrêt du Tribunal
fédéral 5A_756/2019 du 13 février 2020 consid. 3.1.1; ATF 142 111 617 consid. 3.2.3 et
3.2.5; ACJC/372/2017 du 28 mars 2017 consid. 5.1; ACJC/1311/2017 du 11 octobre 2017
consid. 3.12). 3.1.4 Dans un arrêt récent (ACJC/1206/2020 du 1er septembre 2020 consid.
7.2.1), la Cour a retenu que la répartition à raison de cinq nuits chez le père et neuf nuits
chez la mère sur une période de deux semaines ne pouvait pas être qualifiée de garde
alternée, ces périodes n'étant pas plus ou moins égales. Elle a en revanche considéré que les
parties assuraient la prise en charge de leurs enfants selon un système de garde alternée dans
un cas où les enfants passaient ainsi, par quinzaine, huit nuits chez leur mère et six nuits
chez leur père (ACJC/1653/2021 du 14 décembre 2021 consid. 2.1.5 et 2.2.1;
ACJC/1619/2020 du 17 novembre 2020 consid. 3.5; cf. également ACJC/1738/2016 du 21
décembre 2016 consid. 3.2.2).
E. 5.2
En l'espèce, l'appelant requiert le prononcé de la séparation de biens pour se préserver
autant que possible de toute décision "insensée" que pourrait prendre son épouse en

144 III 481 consid. 4.6; arrêts du Tribunal fédéral 5A_830/2018 du 21 mai 2019 consid.
3.3.2; 5A_875/2017 du 6 novembre 2018 consid. 4.2.3; 5A_931/2017 précité consid. 3.2.2).
- 20/29 -
C/13259/2020 4.1.3 Dans le calcul des besoins, le minimum vital du droit des poursuites
comprend l'entretien de base selon les normes d'insaisissabilité (NI 2021, RS/GE E 3
60.04), auquel sont ajoutées les dépenses incompressibles, à savoir, pour l'enfant, les primes
d'assurance-maladie obligatoire, les frais de formation, les frais médicaux non pris en
charge par une assurance, une part des frais de logement du parent gardien et les frais de
garde par des tiers (ATF 147 III 265 consid. 7.2). Les frais de logement de l'enfant
représentent une part des frais de logement du ou des parents gardiens, de sorte que le loyer
de ces derniers doit être diminué dans cette mesure (arrêts du Tribunal fédéral 5A_464/2012
du 30 novembre 2012 consid. 4.6.3 et 5A_533/2010 du 24 novembre 2010 consid. 2.1). La
part au logement peut être fixée à 20% du loyer pour un enfant et à 30% pour deux enfants
(BASTONS BULLETTI, L'entretien après divorce : méthodes de calcul, montant, durée et
limites, in SJ 2007 II 77 ss, n. 140 p. 102). La Cour retient généralement une participation
de 40% pour trois enfants (ACJC/1716/2021 du 21 décembre 2021 consid. 4.2.3 et les arrêts
cités). Lorsque la prise en charge quotidienne de l'enfant se répartit entre les deux parents,
une part au loyer de l'enfant chez chaque parent est admise (arrêt du Tribunal fédéral
5A_952/2019 du 2 décembre 2020 consid. 6.3.2). Dans la mesure où les moyens financiers
le permettent, la contribution d'entretien doit être étendue au minimum vital dit de droit